Erasmi Bartholini De naturæ mirabilibus Questiones academicæ. Hafn. 1664. 4. Den ellevte deri De studio linguæ Danicæ, holdt 1657. Uddrag findes ogsaa hos Kolbech og i Clausens Tale Om Danmarks Universitet som nordist Højskole. Den hele Tale burde særstilt aftrykkes med dansk Oversættelse. Jeg maa lade mig nøje med at afstrive et Par Steder, for at vakte Læsers Lyst til det hele: Primum igitur oportet iis frui, quibus nos natura donavit; quæ cum non suffecerint, tum demum ad externa confugiendum est. Id ipsa natura permittit, id ratio svadet, id consuetudo recepit. Unde is, qui peregrinas linguas majoris facit, quam propriam, non magis a stultitia vindicabitur, quam qui visus acumine ex voto pollens, meridie, sole lucente, fenestras occluserit, atque candelam accenderit ut videat. Quid est autem aliud lingua Vernacula, nisi is sermo, quem a natura ipsa accepimus et cum lacte materno hausimus; quem non studio, non arte, non labore, non vigiliis tenemus, sed qui unicuique est proprius; quem naturæ beneficio possidemus, et quasi ludendo addidiscimus (S. 148). — Neque enim sine patrii sermonis usu quicquam commodè præstari potest, vel ad usum vitæ vel ad oblectationem necessarium. Sine illo, nec quæ ignoramus discere, nec quæ scimus alios docere possumus. hoc cohortamur, hoc persvademus, hoc consolamur afflictos, hoc deducimus perterritos a timore, hoc gesticientes comprimimus, hoc cupiditates iracundiasque restingvimus. Et quoad longis-

sime nobis permittunt historiarum monumenta respicere, inde usque repetentes, videbimus nulli unquam defuisse usum vernaculi sermonis. (C. 149). — Non sufficit, omnia ea Græcis Latinisque literis conscripta extare, ut a doctis ignorari non possint, sed omnium et singulorum necessitatibus subveniendum; non doctorum tantum, sed et plebis, non quorundam, sed universæ patriæ commodum procurandum; neque ullus hic excipi potest a communi desiderio beate vivendi. (C. 150). — Nam sapientiæ qui promitteret thesauros, vestrisne animis placeret? multi eam appetiverunt. Divitias qui sponderet, nonne rem gratissimam faceret? omnes arrigere aures video. Honores vultis vobis offerri? accurritis. Ego vero et sapientiam et divitias et honores et gloriam, vobisque omnibus animum tranquillum polliceor, modò seriò excolatur lingua vernacula; modò patrio sermone tradatis ea quibus ad summum perducere virtus possit, quam natura in vobis inchoavit; postremo, modò ipsi non defueritis. (C. 151).

Dm Eintrups Societas indagantium see Nova liter. maris Balth. 1705, C. 177. 1706, C. 52. Cimbria liter. 1, 346. Zwerg, C. 788. Nherup, Universitetet, C. 248. Beckman, Hist. Communit. C. 98.